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Anotace
Předmětem této bakalářské práce je sociální situace rodičů, kteří se dlouhodobě

starají o své dítě s mentálním postižením. Charakter tohoto typu postižení si vyžaduje a

předpokládá trvalou a pravidelnou péči, kterou lze velmi těžko skloubit se zaměstnáním,

což obvykle vede k rezignaci na jejich profesní uplatnění. V období dospělosti, kdy může

díky profesionálním sociálním službám dojít k postupnému a přirozenému osamostatnění

dětí s postižením, je pro pečující rodiče velmi obtížné opět se pracovně začlenit.

Prostřednictvím příspěvku na péči mohou uvíznout v sociální pasti, která jim brání

doplňovat náročnou péči využitím sociálních služeb. Cílem práce je identifikovat potřeby

pečujících osob při opětovném pracovním uplatnění a navrhnout legislativní opatření,

která by jim byla nápomocná.

Klíčová slova:

Sociální politika, pečující osoby, profesní uplatnění, rodina, příspěvek na péči, sociální

služby

Abstract
Subject of this bachelor thesis is social status of parents who long-term care of their

mentally disabled children. This sort of handicap requires and assumes permanent and

regular care that is very difficult to combine with an employment. That usually leads to

resignation on their professional career. When the child has grown-up and he/she can

become by involvement professional social services gradually and naturally more self-

dependent, it is very difficult for carers to find appropriate job. They may be socially

trapped through governmental care allowance, because it prevents them from

combination of their own care with professional social services. Aim of this thesis is

identify needs of carers necessary for their re-employment and to propose legislative

changes that would support them in their efforts.
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Úvod
Východiskem pro téma práce je přesvědčení, že podpora pečujících je jedním z

důležitých předpokladů pro vzájemnou spolupráci profesionálních sociálních pracovníků

a rodičů lidí s postižením, jejichž společným cílem je pomoci lidem se znevýhodněním

žít svůj život běžným způsobem. Podkladem pro tento názor je moje zkušenost sociálního

pracovníka pracujícího s dospívajícími a dospělými lidmi s mentálním a kombinovaným

postižením. Působila jsem v terénních typech sociálních služeb osobní asistence a

sociální rehabilitace, kde jsem byla v častém kontaktu s pečujícími rodiči, převážně

matkami, klientů našich služeb. Tito rodiče nebyli cílovou skupinou služeb, ale jejich

sociální situace měla vliv na efektivitu sociální práce s jejich dětmi. Tato skutečnost byla

patrná v rozsahu poskytované služby osobní asistence, který často neodpovídal potřebám

jejich dětí, jelikož byl ovlivněn finanční úhradou za tyto služby. V případě sociální

rehabilitace poskytované bez úhrady byla překážkou obava z důsledků zvýšení

dovedností člověka s postižením, které mohlo ovlivnit snížení příspěvku na péči.

Často formulovaným problémem je skutečnost, že nedochází k dostatečnému

využívání sociálních služeb a tím k návratu finančních prostředků do systému. To mimo

jiné ukazuje na závislost pečující osoby na příspěvku na péči. Dle mého názoru je třeba

důvodům této závislosti věnovat pozornost. Obsahem této práce je zjištění, do jaké míry

je to ovlivněno nedostatkem příležitostí a vhodných podmínek pro jiný způsob získání

finančních prostředků, zejména zaměstnáním.

V současné době je nabídka sociálních služeb mnohem širší než před rokem 1989.

Typické rozhodnutí rodičů, kterým se narodilo dítě s postižením, bylo tehdy především

ve volbě mezi ústavní sociální péčí a celoživotní péčí v rámci rodiny. V převážné většině

rodin to však znamenalo, že matka zůstala s dítětem doma často až do svého

důchodového věku, respektive do konce života dítěte s postižením. Před rokem 2007 byla

absence zaměstnání kompenzována dávkou „péče o osobu blízkou“, která byla

koncipována jako finanční odměna za celodenní péči o člena rodiny. Od ledna 2007 je

nahrazena „příspěvkem na péči“, který je určen závislé osobě k úhradě za poskytnutou

péči bez ohledu na to, kdo ji poskytuje. Důvodem byla maximalizace rozhodovací

pravomoci závislé osoby. Prakticky od jejího zavedení je tato dávka předmětem odborné

diskuze o její efektivitě a výši v závislosti na typu postižení. Dávka primárně určená

závislé osobě je však v mnoha případech vnímána jako jediný zdroj obživy, což logicky

brání doplňkovému využívání profesionální pomoci. V současné době lze zaznamenat
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zvýšenou pozornost odborné veřejnosti problematice pečujících osob, především ve

vztahu k jejich sociálnímu vyloučení a k uplatnění na trhu práce. Cílem sociální politiky

by mělo být mimo jiné i hledání efektivních nástrojů pro podporu rodiny v péči o člověka

s postižením, v souladu s alespoň částečným pracovním uplatněním pečujících.

Přesto, že je problematika životní situace pečujících rodičů velmi široká a zároveň

jí není, dle mého názoru, věnována dostatečná pozornost, zaměřím se ve své práci na

zkoumání, zda a jakými nástroji podporuje sociální politika ČR návrat pečujících rodičů

na trh práce. Cílem je vyhodnotit, jestli je v této oblasti sociální politika dostačující a

efektivní. Pro naplnění definovaného cíle práce se zaměřím na to, jakou motivaci a zdroje

podpory mají pečující rodiče k návratu do zaměstnání, zda si uvědomují rizika setrvání v

celodenní péči o své dospívající nebo dospělé dítě, a s jakými překážkami se při návratu

do zaměstnání potýkají.

Předpokládaným výstupem práce je soubor návrhů opatření ze strany sociální

politiky, která by více podporovala pracovní uplatnění pečujících osob a tím jednak méně

sekundárně zatěžovala sociální systém, a zároveň vedla k efektivnímu kombinování péče

v rámci rodiny s profesionální péčí ze strany sociálních služeb.

Dostupná literatura se kromě legislativního vymezení uplatňovaných nástrojů

sociální politiky zaměřuje především na fyzickou a psychickou náročnost péče o osobu

blízkou a adekvátnost výše příspěvku určených na úhradu péče mimo jiné i pro

neformální pečovatele, což vnímám jako důležité, ale pro cíl práce nedostatečné. V práci

čerpám také z literatury, která se obecně zabývá problematikou dlouhodobé

nezaměstnanosti a jejího vlivu na člověka. Aktuální informace jsem získávala z

webových stránek zaměřených na podporu pečujících a z výstupů realizovaných projektů

na toto téma.

Zvolila jsem kvalitativní výzkumnou metodu polostrukturovaného interview.

Kritériem pro výběr respondentů byla skutečnost, že osoba dlouhodobě pečuje o své

dospělé dítě s mentálním nebo kombinovaným postižením ve 2., 3. nebo 4. stupni

závislosti. Nebylo rozhodující, zda je v současné době zaměstnaná či zda zaměstnání

aktivně shání, ani to, v jakém rozsahu využívá sociální služby jako doplněk své celodenní

péče. Výzkumný vzorek byl v rozsahu 14 respondentů, ve všech případech se jednalo o

ženy. V případě, že účastnice výzkumu v průběhu péče také pracovala, soustředila jsem

se především na příklady dobré praxe.

Vzhledem k náročnosti získání ucelených informací při zpracovávání této práce

vnímám její praktické využití především jako komplexní zdroj, který bude k dispozici
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sociálním pracovníkům v rámci poskytování základního a odborného sociálního

poradenství a také pečujícím osobám. Výstupy z empirické části práce mohou přispět k

pozitivní změně postoje odborné veřejnosti vůči pečujícím osobám se zaměřením na

řešení jejich obtížné sociální situace. Poukázáním na problematiku by tato práce mohla

přispět k rozvoji cílené sociální práce v oblasti zaměstnávání prostřednictvím agentur

podporovaného zaměstnávání a nástrojů aktivní politiky zaměstnanosti pro cílovou

skupinu pečující osoby.
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1 Sociální politika ČR ve vztahu k pečujícím osobám

1.1 Pečující osoby jako objekt sociální politiky

„Pod pojmem objekty sociální politiky rozumíme jednak všechny obyvatele dané

země, ať již jako jednotlivce, či určité sociální skupiny. Sociální skupinu lze vymezit jako

skupinu osob, mezi nimiž existuje určitá interakce, a tyto osoby i okolí si tuto skutečnost

uvědomují. (…) Objekty sociální politiky jsou ti, kterým jsou opatření sociální politiky

určena, na něž jsou orientována.“ (Krebs, 2010, s. 50)

Pečovat o dítě se v naší společnosti považuje za základní úkol každé rodiny.

Naopak rozhodnutí rodičů postarat se o dítě s postižením je hodnoceno poměrně

ambivalentně. V raném dětství je rodina převážně obdivovaná pro svoji sílu zvládnout


[…]


pracovat, ke mně se nikdo nechoval špatně, ale je to nedůstojné tam sedět s ostatními

žadateli, být s nimi na stejné úrovni, neustále se někde informovat na co mám vlastně

nárok.“ (respondentka č. 8)
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Závěr
Jako sociálního pracovníka, který mnoho let podporoval dospělé lidi s mentálním

postižením v rozvoji jejich samostatnosti, mne velmi těší, že mohu takto s odstupem

sledovat měnící se přístup pečujících rodičů ve vztahu k délce trvání jejich péče. Rodiče

vždy přemýšlí o budoucnosti svých dětí, a v případě dítěte s mentálním postižením může

být toto přemýšlení mnohem bolestnější a někdy i bezvýchodné. Není výjimkou, že

představy o budoucnosti jejich dítěte jsou velmi úzce vázány na jejich zdravé sourozence.

Přesto jsem z rozhovorů vycítila změnu i v tomto přístupu, kdy byla zřetelně patrná snaha

o postupné osamostatňování jejich dospívajícího nebo dospělého dítěte především v

oblasti bydlení. Pokud jim to finance dovolí, využívají rodiče různé odlehčovací a

rehabilitační pobyty, zkušební a adaptační pobyty v chráněném bydlení, apod. A to i

přesto, že jsou si vědomi toho, že v případě využívání celoroční pobytové služby

přicházejí o status pečujícího, z čehož plyne nezbytnost začít řešit i svoji situaci. Což

platí i v případě, že jsou již poživateli starobního důchodu, který je za léta péče obvykle

na té nejnižší částce.

Domnívám se, že je třeba, abychom my, jako profesionálové, dokázali tuto změnu

přístupu zachytit a především podpořit. Jako efektivní řešení vidím to, že nebudeme dále

„bojovat“ o klienta, respektive o jeho příspěvek na péči, ale budeme usilovat o

vzájemnou spolupráci s cílem co nejvíce pomáhat zlepšovat životní situaci lidí s

postižením a jejich rodin, které jsou pro ně nezbytným a nenahraditelným zdrojem

emocionální podpory. Pokud se nám to nepodaří, budou pečující i nadále ohroženi

chudobou v případě, že již nezvládnou péči o své dítě s postižením, které budou nuceni

předat do ústavní péče, a sami se tak ocitnou prakticky bez prostředků na důstojný život.

V současné době nejsou pečující osoby v převážné většině evidovány na úřadech

práce, což snižuje statistiku počtu nezaměstnaných. Příspěvek na péči, který mohou od

svých dětí dostat, ale neodpovídá hodnotě ani rozsahu jejich práce a domnívám se, že ho

nelze považovat za adekvátní kompenzaci ušlé mzdy.

Dle mého názoru je hlavním výstupem této práce potřeba uvědomit si, že

neformální pečovatelé nejsou srovnatelným doplňkem k profesionální péči o lidi s

postižením, tak jak je to uvedeno v zákonu o sociálních službách. V mnoha ohledech je

jejich péče mnohem kvalitnější, což je samozřejmě dáno jejich vztahem k závislé osobě.

Ale zároveň jsou mnohem více ohroženi všemi riziky spojenými s dlouhodobou

podporou o člověka s postižením. Ve srovnání s profesionálními pečovateli nejenže
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nemají odpovídající finanční ocenění, ale často nemají ani nezbytný čas na odpočinek,

změnu prostředí a činnosti, prostor na péči o své zdraví, budování sociálních vztahů a

vzdělávání.

Východiskem z této situace by mohlo být poskytování včasné a cílené práce

prostřednictvím sociální služby, která by byla určena přímo pro pečující osoby. Tento

trend potvrzují i úspěšně realizované projekty na jejich podporu a naším úkolem je tuto

dobrou praxi využít v další systematické sociální práci. Tato podpora je v současné době

formulována nejen jako požadavek na pasivní poskytování dalších dávek, ale zejména

jako pomoc v návratu na trh práce.

Cílem práce byl rovněž návrh legislativních změn, které by umožnily návrat

pečujících na trh práce. První návrh souvisí s celkovou systematickou podporou a týká se

zákona o sociálních službách, respektive typologie jednotlivých služeb. Aby mohla být

poskytována specifická služba zaměřená na podporu neformálních pečovatelů, bylo by

potřeba do výčtu jednotlivých sociálních služeb připojit i tuto novou službu. Vzhledem k

plánovanému úplnému zrušení této typologie, která se v širším kontextu ukazuje jako

příliš omezující, je to možná zbytečný krok. Do doby než dojde k rozhodnutí je možné,

dle mého názoru, alespoň pilotně začít pracovat s pečujícími v rámci služby sociální

rehabilitace, která je natolik široce vymezena, že její základní činnosti reagují na potřeby

pečujících.

Dílčí legislativní změny se pak týkají především nástrojů aktivní politiky

zaměstnanosti, přesněji rozšíření její podpory, která je poskytována osobám se

zdravotním postižením i pro pečující osoby. Další legislativní změnu by pravděpodobně

vyžadovalo daňové zvýhodnění zaměstnavatelů, které zaměstnají osobu, která pečuje o

závislého člena rodiny. Samozřejmě je důležité zvážit i otázku jiného způsobu finančního

ohodnocení pečujících osob, to ale nebylo předmětem této práce.

Vzhledem k výstupům z šetření mezi pečujícími se domnívám, že jako skupina lidí

se specifickými potřebami jsou připraveni především na podporu v návratu do

zaměstnání. Je třeba s ní začít co nejdříve, ne až v dospělosti jejich dítěte s postižením,

jelikož v té době jsou již sami ve věku nad 50 let, což samo o sobě je v současné době

rizikový faktor při uplatnění se na trhu práce. Zároveň jsem si vědoma, že toto šetření

proběhlo pouze v rámci obyvatel dvou městských částí Hlavního města Prahy, a situace

mimo Prahu bude pravděpodobně poněkud jiná.
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