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Téma bakalářské práce je velmi aktuální a inovativní, zaměřuje se na nově se etablující

cílovou skupinu v sociální politice – na domácí pečující. Jak uvádí autorka, zatím tato cílová

skupina nemá zásadní systémovou podporu, zejména v soustavě sociální pomoci. I proto je

dobré, že práce je zaměřena na hledání možností systémové podpory těchto osob.

Z práce studentky je zřejmé, že má bohaté praktické zkušenosti ze spolupráce

s neformálními pečujícími nejen díky projektu bakalářské práce, ale i díky její praxi v odborné

organizaci. Přesto, že v některých pasážích praktické 3. kapitoly je patrný subjektivní pohled,

udržuje si studentka profesionální nadhled a schopnost zobecňovat svá pozorování na celou

problematiku komplikovaných souvislostí.

Praktická 3. část, pojatá zde jako samostatná kapitola, vhodně navazuje na konceptualizaci

tématu v kapitolách 1 a 2. Struktura zprávy je logická, zpráva je přehledně členěna i graficky

pěkně upravena.

Metodologie použitá při výzkumu je adekvátní výzkumnému záměru.

Silnou stránkou celé práce jsou výsledky výzkumu, které přinášejí doporučení pro systémová

opatření na podporu neformálních pečujících nejen v oblasti jejich zaměstnatelnosti a

zaměstnanosti. Velmi cenné je především to, že výsledky výzkumu nebyly ohnuty podle

původního záměru a studentka reflektuje v práci i jisté překvapení z výstupů (malý počet

neformálních pečovatelů motivovaných ke vstupu a trh práce).

Jediná připomínka směřuje k použité literatuře, která obsahuje tituly malé skupiny autorů a

neobsahuje zahraniční prameny.

Poznatky prezentované v bakalářské práci jsou racionální a reálné. Práce je napsána svěžím a

srozumitelným jazykem s mnoha původními a zajímavě formulovanými myšlenkami.

OTÁZKA K OBHAJOBĚ

Pokud bychom vycházeli z výsledků výzkumu BP, které další výzkumné kroky by měly

následovat?

ZÁVĚR

Práci doporučuji k obhajobě a klasifikuji známkou „výborně“.
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